

MA/ MSCGE-06

December - Examination 2018

M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination**Advance Geography of India**

भारत का वृहद भूगोल

Paper - MA/ MSCGE-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define peninsula?
प्रायद्वीप को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Name the structural divisions of India.
भारत के संरचनात्मक विभागों के नाम लिखिए।
- (iii) What is dendritic drainage?
द्रुमाकृतिक अपवाह क्या है?
- (iv) Define drought?
सूखे को परिभाषित कीजिये।
- (v) What is Bangar?
बांगर क्या है?
- (vi) Define soil depletion.
मृदा अवक्षय को परिभाषित कीजिये।
- (vii) Define population policy.
जनसंख्या नीति को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What is national unity?
राष्ट्रीय एकता क्या है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Make a geographical note on Dandkarnya.
दण्डकारण्य पर एक भौगोलिक टिप्पणी कीजिये।
- 3) Discuss Cauvery water dispute.
कावेरी जल विवाद की विवेचना कीजिये।
- 4) Mention the causes of flood in India.
भारत में बाढ़ के कारणों का उल्लेख कीजिये।
- 5) Make a note on tropical evergreen forests in India.
भारत में उष्णकटिबन्धीय सदाबहार वनों पर टिप्पणी कीजिये।
- 6) Describe the mineral belts of India.
भारत की खनिज पेटियों का वर्णन कीजिये।
- 7) Discuss the problems caused by urbanization in India.
भारत में नगरीयकरण से उत्पन्न समस्याओं की विवेचना कीजिये।
- 8) Make a note on wheat production in India.
भारत में गेहूँ उत्पादन पर टिप्पणी कीजिये।
- 9) Describe the cotton textile industry in India.
भारत में सूती वस्त्र उद्योग का वर्णन कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the geographical characteristics of Western Ghats.
पश्चिमी घाट की भौगोलिक विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 11) Analyze the Damodar Valley Project.
दामोदर घाटी परियोजना का विश्लेषण कीजिये।
- 12) Write a geographical essay on distribution and production of petroleum and natural gas in India.
भारत में पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस के वितरण एवं उत्पादन पर भौगोलिक लेख लिखिए।
- 13) Describe the environmental pollution in India.
भारत में पर्यावरणीय प्रदूषण का वर्णन कीजिये।